
Segunda-feira, 10 de Março de 2014  *  Ano XIV  -  Edição Extraordinária

DIGA NÃO ÀS DROGAS

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

PORTARIA Nº 11.957
DE 05 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Designar o Sr. LUIZ HENRIQUE VIDO 
PASCOLATI, RG nº 32.587.967-9, em 
substituição ao Sr. João Paulo Baptista, para 
responder pelas funções de Gestor das Atas 
de Registro de Preços, durante suas férias 
regulamentares, que perdurarão por 30 dias, 
no período compreendido entre 10/03/14 e 
08/04/14.

Os serviços prestados serão considerados 
relevantes ao Município.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 05 de março de 
2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 11.959
DE 10 DE MARÇO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, a partir desta data, 
o Sr. RAFAEL DA SILVA PAZIN, RG nº 
34.598.305-1, do cargo de Assessor para 
Relações Públicas, para o qual foi nomeado 
por portaria nº 11.510, de 04 de fevereiro de 
2013.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 10 de março de 
2014.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

Secretaria de Habitação
Retificação do local de atendimento.

 

Todas as pessoas contempladas no sorteio referente ao Programa Minha Casa Minha Vida, 
realizado no dia 26 de fevereiro de 2014, como titular e os 125 primeiros suplentes receberão 
em seus respectivos endereços um comunicado contendo: data, horário, local e documentos 
necessários para comparecer ao “Auditório Cidade Ternura” no recinto dessa Prefeitura situado 
à Rua José Custódio nº 363 – Centro, para tratar de assuntos referentes às casas populares.

Ibitinga, 07 de Março de 2014.

MARCO ANTONIO C. ARANTES
Secretário de Habitação e Urbanismo



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 10 de Março de 2014

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

SILVANA ROSSI - MTB 22.038

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N 02/2014 – Abertura: Serviço Autônomo de Água e Esgoto da 
Estância Turística de Ibitinga – SAAE.

Através de Antônio José Costa Ferreira, comunica a todos os interessados a abertura de 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2014, que tem como objeto: A presente licitação tem por objeto a 
aquisição de COMBUSTÍVEL (ALCOOL E GASOLINA), conforme edital e seus anexos.

Encerramento 20 de Março de 2014as14h30min. Maiores informações e/ou Edital completo 
poderão ser obtidos no departamento de compras desta AUTARQUIA, sito à R. Capitão Felício 
Salomão Racy, 1556, centro, Ibitinga/SP, no horário das 08h00min ás 11h00min e das 13h00min 
ás 18h00min, ou pelo site www.saaeibitinga.com.br

Ibitinga, 07de Março de 2014.

Diretor Superintendente
Antônio José Costa Ferreira

PORTARIA Nº 04
DE 07 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE SÃO CONFERIDAS PO LEI:

RESOLVE:

Nomear o Senhor JOÃO ELPIDIO DE AMORIM JUNIOR, portador dos documentos RG nº 
18.034.748 e do CPF nº 145.517.438.60 para SUBSTITUIR o Sr. JÚLIO DE SOUZA RIBEIRO, 
portador dos documentos RG nº 4.724.502 e do CPF nº 197.206.298-00 por 20 dias, no período 
de 10 de março de 2014 a 29 de março de 2014, realizando as funções que são atribuídas ao 
cargo de Tesoureiro no período supracitado, considerando tais serviços de relevância para a 
Autarquia.

Ibitinga, 07 de março de 2014.

ANTONIO JOSÉ COSTA FERREIRA
Diretor Superintendente

COMO EVITAR O DESPEDÍCIO DE ÁGUA:

Evite tomar banhos demorados.

Cinco minutos de chuveiro são suficientes.

Feche a torneira enquanto escova os dentes ou faz a barba.

Não use o vaso sanitário como lixeira ou cinzeiro, porque, além de 
gastar mais água, os objetos despejados podem causar entupimento.

Procure manter a válvula de descargas sempre regulada para evitar o 
desperdício.

Para lavar carro, use balde e pano, evitando o uso de mangueira, 
principalmente durante o período de estiagem.

Na hora de limpar a calçada use vassoura e balde com água.

“Varrer” a calçada com a mangueira só traz desperdício.

Para regar plantas, use sempre balde ou regador

Feche a torneira enquanto ensaboa a louça. 

Uma forma de economizar é colocar água com detergente até a metade 
da pia e deixar a louça de molho.

Depois de ensaboar, encha a pia com água limpa e enxagüe de uma vez.

Deixe acumular roupa para lavar de uma só vez. Só ligue a máquina 
quando ela estiver cheia. 

No tanque, mantenha a torneira fechada enquanto ensaboa e esfrega a 
roupa.

Aproveite a água que usou para ensaboar as roupas para lavar o quintal.

Verifique os vazamentos. Uma torneira mal fechada pode trazer muito 
prejuízo. Veja alguns exemplos de quanto uma torneira gasta pingando:

               - Gotejando          -          46 litros/dia 
               - Aberta em 2mm -     4.512 litros/dia 
               - Aberta em 6mm -   15.400 litros/dia 
               - Aberta em 12mm - 33.984 litros/dia

DICAS PARA TESTE DE VAZAMENTO:

No vaso sanitário:  Jogue um pouco de cinzas no fundo da privada. Se houver movimentação é 
porque há vazamento.
No Hidrômetro:  Quando a caixa d’água estiver cheia (já não vai haver barulho da caixa enchendo) 
feche todas as torneiras e desligue os aparelhos que usam água e deixe aberto os registros na 
parede. Anote o número que aparece no relógio. Espere cerca de uma hora e confira novamente. 
Se o número mudar é porque há vazamento na casa. 

SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga
Rua Bom Jesus, nº 717 – Centro – Fone: 3342-2060



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 10 de Março de 2014

Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS

COMUNICADO

O Conselho Municipal de Saúde do município de Ibitinga, por seu presidente abaixo assinado, 
comunica que será realizada reunião ordinária do Conselho no próximo dia 19 de março de 
2014, às 09h00min (nove) horas, na sala de reuniões do Serviço Autônomo Municipal de Saúde-
SAMS, sito à Avenida Dom Pedro II, 599 centro, nesta. 

 
Ibitinga, 10 de março de 2014.

Giancarlo Alves
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº 529
DE 05 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS 
DE IBITINGA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Nomear, a partir desta data, Flávia Maria Tomaz, RG. nº 44.613.180-5, para exercer o cargo 
de Assessor Jurídico, de provimento em comissão, devendo perceber seus vencimentos pela 
referência 23(vinte e três), regido pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, com seguridade 
vinculada ao Regime Geral da Previdência Social. 

Dr. Luiz Francisco Ruiz de Oliveira
Diretor Superintendente

Registrada em, 05de março e 2014.

José Gentil Chies
Chefe de Expediente



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 10 de Março de 2014


